Lui i se datorează primele C.P. litografiate din România, care
fuseseră prefigurate prin anunțul publicitar din 5 octombrie 1894 în Revista Ştiinţifică
Ilustrată(nr.11)și care au apărut pe piața românească în jurul datei de 26 octombrie/7
noiembrie 1894.La 1896 apar primele C.P.I. - realizate pe bază de fotografii păstrând și
elemente ornamentale de tip litografic sistem practicat în jurul anului 1927 de Atelierele
E. Marvaru sub denumirea de „foto-litografie”.
În luna decembrie 1899, pregătind felicitările pentru anul 1900, stabilimentele grafice
ale lui I.V.